b) objavljena je nakon oslobađanja Mekke po povratku sa
Bitke na Hunejnu;4

c) objavljena je devete godine po Hidžri u godini deputacija,
d) objavljena je desete godine po Hidžri na Mini tokom Po-

slanikovog, s.a.v.s., Oprosnog hadža.5
Prvo mišljenje zagovara i drži najispravnijim (esahh) čuveni

mufessir Fahruddin Razi (u. 606/ 1209). On navodi da je sura

renijem i najprihvatljivijem mišljenju muslimanskih učenjaka: da su mekkanski dijelovi
Kur’ana oni koji su objavljeni prije Hidžre, a medinski oni koji su objavljeni poslije
Hidžre, svejedno bili oni objavljeni u Mekki ili Medini, ili u godini Oprosnog hadždža,
ili na nekom putovanju.

Nadalje, navođenje čestice iza prije glagola dža’e, prema Razi-
ju, iziskuje buduće vrijeme (istikbal) budući da se za ono što je
prošlo ne kaže: iza dža’e.6 Ukoliko je ovo ispravno rezonova-
nje, nastavlja Razi, onda ovaj ajet sadrži mudžizu jer izvještava
o gajbu, nepoznatom, onome što će se tek dogoditi.7 Bejdavi (u.
685/1286) i Isma‘il Hakki (u. 1127/1715) tvrde da većina ko-
mentatora smatra da je sura En-Nasr objavljena prije oslobađanja
Mekke (والأكثر عل أن السورة نزلت قبل فتح مكة)8 ne konkretizirajući, pri
tome, kao ni Razi, preciznije vrijeme njezina objavljivanja i ne
navodeći dodatnu argumentaciju za svoju tvrdnju.

Drugo mišljenje, za razliku od prvog koje se temelji na raci-
onalnoj argumentaciji, bazira se na predaji. Naime, El-Vahidi (u.
468/1075) navodi da je ona objavljena prilikom Poslanikovog,
s.a.v.s., povratka s Bitke na Hunejnu. Ovaj autor također napomi-
nje da je Poslanik, s.a.v.s., nakon njezina objavljivanja živio još
dvije godine, a potom predajnim lancem (senedom) navodi slije-
deće Ibn ‘Abbasove riječi: ‒ Kada se Allahov Poslanik, s.a.v.s.,
vratio sa Bitke na Hunejnu, Uzvišeni Allah je objavio: Iza dža’e
nasrullah… Poslanik, s.a.v.s., tada je rekao: “O Ali b. Ebi Talibe!
O Fatima! Dolazi Allahova pomoć i pobjeda! Vidim ljude kako
u skupinama ulaze u Allahovu vjeru! Pa, neka je slavljen moj
Gospodar i Njemu neka je hvala; od Njega tražim oprosta, On,
zaista, prima pokajanje.”9 Drugi komentatori nisu se eksplicitno

6 Na ovu lingvističku opasku komentator Kurtubi (u. 671/1272) ponudio je sljedeći
odgovor: “Čestica iza ovdje je u značenju čestice kad, tj. značenje je Kad dže’e na-
srullah… / Već je došla pomoć Allahova…., jer je sura En-Nasr objavljena poslije
oslobađanja Mekke...” (El-Džami‘u li ahkami-l-Kur’an, Dar ihja’i-t-turasi-l-‘arebi,
Bejrut, 1975, 20/230). Imam Maturidi (u. 333/944.) u svome tefsiru prenosi mišljenje
poznatog jezikoslovca El-Esamma da je moguće kako čestica iza ovdje ima značenje
čestice iz, tj. kao da je rečeno: iz dža’e, što je dozvoljeno u arapskome jeziku, a u
Kur’anu je to čest slučaj (Tefsir te’vilat ehli-s-sunne, nav. prema: www.altafsir.com).

izjasnili o vremenu objavljivanja sure En-Nasr, ali su implicitno
podržali ovo mišljenje, npr. Ibnu-l-Dževzi (u. 597/1200.) koji,
prenoseći riječi Katadea, kaže da je poslije objavljivanja ove sure
Allahov Poslanik, s.a.v.s., živio dvije godine.10

Treće mišljenje nalazimo u Ibn Hišamovoj Siri (Životopisu
Allahovoga Poslanika, s.a.v.s.)

Mufessir Maverdi (u. 450/1058.) sumirao je odgovore na slje-
deći način: ‒ Vjerovjesnik, s.a.v.s., živio je poslije objavljivanja
sure En-Nasr oko godinu dana (Mukatil); živio je oko dvije godine
(Ibn ‘Abbas), zatim je obavio hadž pa mu je objavljeno: ُالْيَوْمَ أَكْمَلْت
Danas sam vam usavršio vašu vjeru (El-Ma’ide, 3), nakon